¹ Qui estoit sa moillier, ajoute le manuscrit B.

² Monsignon dans le *Livre de Baudoyne*, d'où

³ Le manuscrit B porte seulement : *de proveir*
suy tos prest par I campion.

cette fable pourrait fort bien avoir été extraite.

estoit I noble chevalier, membrus, fors et hardis, et qui estoit à Robert cusins, et por Robert soy presentat et dist : « Et je moy combateray por » Robert et n'en auray jà riens. » Ly roy respondit : « Bien moy plaist » vraiment. » — Ly roy at mandeit hostaiges as parties, et li dus de Borgongne donnat Otton de Borgongne, et le conte de Forest, et le conte de Savoie, et le conte d'Erminach; et Robert li donnat son peire Guys le conte de Flandre, et le duc de Brabant, et Godefroit son freire, et le conte de Juley. Mains li duc de Borgongne debatit le peire, si demorarent les autres ploiges, et Loys, le fis le roy de Franche, qui estoit conte d'Evrois, li conte d'Aubemal ¹, li conte de Deu ², li conte de Bolongne; et li roy de Franche at fait metre tous les ploiges en prison, et dest à Raol de Nyel ³, qui estoit I noble chevalier et son conistauble, qu'ilh faiche apparellier à Sains-Germain le lieu por champir, et chis le fist, si que lendemain al matien ilhs sont entreis en champs, et li evesque de Beavais les fist jureir. — Apres commencent l'estour, si hurtent les chevaux et se sont ferus des lanches ens ès escus; mains ilh sont outre passeis, et puis ont trait les brans. Là soy combatirent-ilh longement, et vassalement et hardiement, et à piet et à chevaux, et ne soit ons onques dire liqueis en avoit del peiour, si bel et si hardis mentin ⁴ avoient-ilh et à luitier l'un I fois deseur et l'autre desous, tant qu'ilh estoient si lasseis qu'ilh ne poioient plus. — Atant vint Marie, la royne de Franche, qui empetrat al roy qu'ilhs furent leveis à leurs honneurs ambois, et les envoiat li roy leveir par ses enfans en champ, et emeneir en prison en Castelet.

Fol. 110 r^o.

Ly roy fut yreis contre le duc de Borgongne.

Quand li dus de Borgongne veit che, dest : « Faux court de Franche, » faux sires et faux loy, qui moy tollent mon droit. » Quant li roy entendit che, si en fut mult corochiés et si dest aux peires de Franche : « Oieis, sagnours, que li dus dist. Alleis et parleis ensemble, et si moy raporteis le » drois de che que vos aveis veut et oyut en la grant batalhe. » — Ilhs se sont trais ensemble à une part, et là oit mult de parlars entre eaux, et tant que finalement ilhs se sont à che acordeis que li conte Guys de Flandre en diroit devant le roy, et ilhs le suyroient del tout, car ch' estoit li plus